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fatning til norsk jord, i stedet for det parlamentariske system. Mange ar­
beiderledere anså situasjonen som revolusjonær, mens andre mente at 
den snart ville bli det. De trengte organer som kunne organisere mas­
sene og utøve arbeidermakt, i en konfrontasjon med det borgerlige 
maktapparatet som kunne være nært forestående utfra de revolusjonære 
tilstandene i Europa. Men noe forsøk på å framskynde et opprør fant 
aldri sted. Historikerne Odd-Bjørn Fure i Mellom re/ormisme og bolsje­
visme og Øyvind Bjørnson i På klassekampens grunn, har begge konklu­
dert med at forutsetningene for en revolusjon ikke var tilstede. Patos 
utad fra lederne i arbeiderbevegelsen kunne ikke skjule store uenigheter 
innad, også i den såkalte venstreopposisjonen. Men det er tvilsomt om 
landets militære ledere var i stand til å oppfatte slike uenigheter. For 
dem var eksistensen av en potent arbeiderbevegelse som krevde politisk 
makt en formidabel trussel. 

Februartiltakene i 1918 

Fra den militære ledelsens ståsted var det en voksende indre militær 
trussel fra sommeren 1917. De var forberedt på det gjennom samfunns­
utviklingen etter 1905. Det hadde vært behov for tropper ved urolig­
heter en rekke ganger. Forslag om å finne mer permanente ordninger 
for bruk av militærmakt hadde også vært oppe. Agøy skriver i Militær­
etaten og den indre fiende at amtmannen i Stavanger i 1906 foreslo å 
opprette et militært ordensvernkompani i byen, men uten å få medhold 
i departementet. I 1913 ble flere lokaldetasjementer forberedt av regje­
ringen for innsats i Nord-Norge, særlig i Finnmark. Det kom forslag om 
at våpnene til styrkene skulle oppbevares hos lensmennene. I mai 1914 
ble tropper sendt til Rjukan. Aksjonen ble kritisert i både den borger­
lige og sosialistiske pressen fordi sjefen for 2. divisjon uten lovhjemmel 
innførte militærsensur av telefon- og telegrafnettet på stedet. 

En dramatisk opptrapping av militærbruk skjedde sommeren 1917, i 
tilknytning til en streik i Store Norske Spitsbergen Kulkompanis gruver 
i Longyearbyen på Svalbard. Statsminister Gunnar Knudsen hadde en 
betydelig aksjepost i selskapet. På initiativ fra generalmajor og forsvars­
minister Christian T. Holtfodt ble kanonbåten Farm utrustet med ekstra 
mitraljøser og sendt til Tromsø, hvor den tok inn mannskaper fra hæren. 
Deretter gikk den til Svalbard, hvor de streikende ble arrestert og ført 
til Tromsø. Utlendinger blant arbeiderne ble utvist fra riket. På Sval-
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hard opptrådde de militære direkte som representanter for selskapet, og 
overholdt ikke Grunnlovens bestemmelser om å lese opprørsloven før 
de gikk til aksjon. 

Det selvstendige Norge hadde altså ikke trappet ned militærbruken 
innad etter at den øverste militære kommando var hentet hjem fra Stock­
holm, snarere tvert imot. Nå gikk kritikken fra sosialistene ut på at de 
militære opptrådte på motpartens side, ikke som en nøytral statsmakt. 
Resultatet ble en sterk opptrapping av den antimilitaristiske agitasjonen, 
med krav om å sløyfe våpenøvelsene og å sende nøytralitetsvakten hjem. 
Den militære ledelsen så dyrtidsaksjonene som en revolusjonær beve­
gelse som var rettet mot statsapparatet. Generalstabens etterretningskon­
tor holdt seg informert gjennom et nettverk av informanter og tystere, og 
fikk mange henvendelser fra samfunnsstøtter, som tok til orde for at de 
militære måtte slå ned på de «ondsindede» så snart som mulig. 

Et slikt skriv ble mottatt fra en så betydningsfull Bergens-borger i 
midten av februar 1918, at kontoret fant det riktig å sende en avskrift 
til samtlige distriktskommandoer, festningsartilleriet, kommanderende 
admiral, kommandanten på Akershus, Forsvarsdepartementet, Justis­
departementet og «Opdagelseschefen», datidens overvåkingssjef i poli­
tiet. Brevskriveren, som ikke ville figurere med sitt navn i korrespon­
dansen, hadde allerede høsten 1917 fått høre fra «paalidelig hold» at 
Zimmerwaldkongressen hadde besluttet væpnet reisning av arbeider­
massene i alle land «paa et givet tegn». Arbeiderne i Norge var nå 
igang med å væpne seg i det skjulte, mente han. Derfor måtte General­
staben sikre at hæren hadde avdelinger man kunne stole på, ellers ville 
våpendepotene komme i hendene på «dem der vil bruge dem». Særlig 
ville brevskriveren fraråde at ukjente ble tatt inn som depotvakter, 
både i Kristiania og andre steder. Han minte om at finsk-russiske og 
svenske aktivister nylig hadde hatt møte i byen, sammen med sosialist­
lederen Zeth Hoglund, som hadde vært der i hele åtte dager. «Ammu­
nitionsdepoterne og vaabendepoterne bør i et hvertfald ikke komme i 
de urette hænder. Lykkes den finske , og det tænder i Sverige, vil det 
gaa videre til Norge, gjerne med hjælp fra øst,» spådde han. 

Brevskriveren oppga ikke hvor han hadde sine opplysninger fra. 
Han må ha ment at hans navn borget for sannhetsgehalten. At brevet 
likevel ble sirkulert, må skyldes at brevskriveren satte fingeren på et 
spørsmål som alle militære var opptatt av, nemlig kontrollen over våpen­
lagrene. 
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En annen henvendelse om våpenbeholdningene kom fra politimeste­
ren i Skien, og havnet via Justisdepartementet og FD til slutt hos KG. 
Politimesteren fortalte at det gikk rykter i byen om at alt var klart for 
opprøret, telefon- og telegraflinjene skulle kuttes og kapitalistene skulle 
drepes. Arbeiderne ventet bare på at lederne skulle bestemme tidspunk­
tet. Når det gjaldt rykter om stort salg av revolvere i byene, kunne han 
avkrefte at det var tilfellet i Skien. Han hadde hatt konferanse med 
våpenhandlerne, som var forsiktige med salget av skytevåpen. At skyte­
våpen var importert fra utlandet i noe omfang hadde han ingen tro på. 
På den andre siden understreket han at mange «borgere» hadde kjøpt 
skytevåpen. Politimesteren mente at revolusjonslederne utvilsomt kom 
til å forsyne seg fra armeens depoter i byen, særlig fordi det ikke fantes 
noen fast garnisonerende avdeling. På Graatenmoen, hvor det bare var 
en korporal og seks mann på vakt, var det en beholdning av 1000 gevæ­
rer av type Krag-Jørgensen og Remington, med bajonetter, samt revol­
vere og ammunisjon. Enhver måtte forstå, mente han, at hvis Skiens 
«bolsjevikere» ville ha tak i våpnene, kunne de bare ta dem. 

Politikammeret i Skien hadde sendt overbetjenten til Kongsberg for 
å gjøre regimentsjefen oppmerksom på forholdet, og for å få utlånt 
revolvere til politiet. Henvendelsen hadde ført til at vakten ble forster­
ket, men det skulle mye til for å hindre plyndring hvis «det bryter løs». 
Militære Nagant-revolvere skulle politiet få låne. Obersten hadde dess­
uten lovet å komme til konferanse om saken. Politimesteren kom også 
med noen generelle synspunkter «for at der i tilfælde andetsteds kan 
træffes forføininger i sakens anledning». Det å forsterke vakten ved 
depoter og våpenlagre var betryggende, men ikke tilstrekkelig. Det ville 
være bedre å flytte lagrene til sikrere steder, og enda bedre ville det være 
å fjerne geværenes sluttstykker, et enkelt håndgrep utført på et par 
sekunder. En eventuell mobilisering ville ikke forsinkes ved en slik for­
holdsregel, spådde han. 

Det var svenskekongens gamle konspirative tiltak mot Norge politi­
mesteren nå foreslo å introdusere igjen. Den gang var formålet å hindre 
væpning av opposisjonen mot en svensk invasjon. Politimesteren hadde 
neppe kjennskap til denne forhistorien, men han var ikke ukjent med at 
mange fryktet ny invasjonsfare nettopp mens han skrev sitt brev. Alle­
rede tre år før hadde historikeren og politikeren Jacob F riis forutsagt at 
slike tanker igjen ville komme på bane, i en artikkel i Socialdemokraten 
26. juni 1915: 
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Eftersom vi nærmer oss tider med mere dyptgripende og mere om­
fattende politiske konflikter end de siste ti aars , vil ogsaa interessen 
bli større for vore tidligere store politiske brytningers historie. Særlig 
tror jeg da begivenhetene i 1880-aarene vil komme til at fange inter­
essen igjen og faa aktuell betydning. Naar det store oppgjør med 
militarismen før eller senere kommer, kan det være godt at minde 
baade høire og venstre om baade et og andet fra de aarene. For det 
er vel ikke helt usandsynlig, at høire og venstre, naar opgjøret kom­
mer, vil staa enige om at bruke alle midler for at gjøre motstand mot 
de «fædrelandsløse», som villægge landet aapent for fienden. Det er 
vel da heller ikke helt usandsynlig, at de vil staa enige om at bruke 
militærmakten mot disse «fædrelandsløse», denne «indre fiende». 
Da vil det bli god anledning til at minde høire om geværlaasav­
skruingene i 1884. 

Verken politimesteren i Skien eller den navngitte kilden i Bergen be­
høvde bekymre seg for om Generalstaben og KG var oppmerksomme 
på situasjonen. Allerede i begynnelsen av februar hadde nemlig KG og 
forsvarsministeren blitt enige om at det var nødvendig å sette enkelte til­
tak ut i livet, og 12. februar ble distriktskommandoene bedt om å treffe 
nødvendige forberedelser til sikring av militære beholdninger av våpen 
og ammunisjon i distriktet mot angrep av «ondsindede». Dette skulle 
skje ved at en egen dekningsavdeling skulle forberedes innkalt på kort 
varsel, i samarbeid med regimentssjefene. Tiltakene skulle innrapporte­
res . 

Rapportene om de seks distriktskommandoenes tiltak var allerede 
16. og 17. februar nådd tilbake til departementet. 4. distriktskommando 
i Bergen rapporterte at det bare var angrepsfare mot beholdningene i Is­
dalen, Heggrenes, Nesttun og Ulven fra «ondsindede». Verken i Nord­
fjord, ved Flåmsdalen eller på Voss var det frykt for angrep. På Voss lå 
det dessuten nøytralitetsvernsavdelinger. Det var derfor enighet i dis­
triktskommandoen om at det ikke hadde noen hensikt å forberede dek­
ningsavdelinger til disse stedene. Når det gjaldt Bergen by og omegn 
kunne på kort varsel en styrke på 150 mann disponeres fra festningen 
og det sjømilitære nøytralitetsvernet. Dette siste ville være av betydning 
ved et overrumplingsforsøk på Bergenhus, proviantmagasinene i Skute­
viken eller krutthuset på Heggrenes. I tillegg kom underoffisersskolen. 

For sikkerhets skyld var vakten på Bergenhus økt til22 mann. Sjefen 
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for lR 9s landevernsbataljon var pålagt å forberede hurtigst mulig inn­
kalling av 100 mann i et militært ordensvern i samarbeid med politiet. 
Sjefen for regimentets linjebataljon var pålagt i samarbeid med politiet å 
ta ut et par hundre menn til et ordensvernskompani av bataljonens 
eldste årsklasse. Mitraljøseavdelingens sjef skulle ta ut pålitelige folk og 
plassere to ferdigriggede mitraljøser i et eget rom på Bergenhus. På 
Ulven sto allerede en magasinvakt fra nøytralitetsvernet, og den skulle 
forsterkes med pålitelige mannskaper som bodde i nærheten. Når det 
gjaldt magasinene på Nesttun, med 500 geværer og 96 000 patroner, var 
det gitt ordre til at patronene skuVe overføres til krutthuset i Isdalen, og 
at sluttstykkene skulle tas ut av geværene, pakkes inn i kasser og sendes 
til Bergenhus. Tiltakene skulle gjennomføres i all stillhet. Sluttstykkene 
ville bli fjernet og pakket av kompanisjefene selv. 

4. distriktskommando oppfattet Generalstabens skriv av 12. februar 
slik at tiltakene skulle avpasses etter «de stedlige forhold», og at det var 
opp til distriktskommandoen å vurdere hva dette innebar. Tiltak av 
vidtgående omfang ble derfor bare iverksatt ved 9. infanteriregiment, og 
da i første omgang bare for ett landvernsmagasin, hvor sluttstykkene ble 
plukket ut og fraktet til Bergenhus. Rapportene fra de andre distrikts­
kommandoene viser at den samme usikkerheten gjorde seg gjeldende 
over hele landet. Noen regimenter ubrukeliggjorde sine våpenbehold­
ninger slik som ved 9. infanteriregiment, og noen regimenter plukket ut 
pålitelige mannskaper som skulle utgjøre spesielt pålitelige kompanier. 
Generalstaben sendte derfor 19. februar telegram til alle distriktskom­
mandoene med ordre fra KG om snarest mulig å sikre at samtlige vakter 
ved depoter, magasiner og broer utelukkende besto av fullt pålitelige 
folk, og at de viktigste måtte være dobbeltposter. 

Dagen etter kom ordre om å ta slagfjærene ut av skytevåpnene i 
magasiner som var særlig utsatt for angrep av «ondsindede» og som 
ikke var tilstrekkelig sikret. Slagfjærene skulle oppbevares på et sikkert 
sted. Kommandoen fikk selv avgjøre om også ammunisjonen burde fjer­
nes og oppbevares et annet sted. Foranstaltningene skulle foretas så dis­
kret som mulig, og deretter innmeldes til Generalstaben. Nå ble be­
holdningene over hele landet ubrukeliggjort, med unntak av de som 
hørte til nøytralitetsvernet. 

En ny ordre 26. februar utvidet sikringstiltakene til å omfatte statens 
sikkerhet generelt, og de militære sjefene ble pålagt å samordne til­
takene med sivile myndigheter. Ordren viste til faren for angrep fra 



130 

«ondsindede» mot militære beholdninger, og understreket at sikringstil­
takene nå skulle omfatte statens beholdninger i sin alminnelighet samt 
større kommunale beholdninger. Spesielt ble nevnt offentlige kontorer, 
lagre av våpen og ammunisjon, banker, telegraf og telefon, jernbaner, 
elektrisitets- , vann- og gassverk og fengsler. Distriktskommandoen fikk 
myndighet til å iverksette tiltakene så snart det var nødvendig. 

Selv om ordren gjentok at ekstraordinær innkalling av mannskaper 
måtte godkjennes av KG, understreket den at dette ikke var nødvendig 
hvis det ikke var tid eller anledning til det. Militært vakthold ved sivile 
institusjoner skulle først opprettes etter krav fra politiet. Våpen kunne 
brukes når forsvaret av de nevnte institusjoner gjorde det påkrevet. 
Slike vaktstyrker kunne «på vanlig måte» stilles til disposisjon for sivile 
myndigheter ved henvendelse. En veiledning for framgangsmåten for 
hvordan dette skulle skje var vedlagt ordren. Sjefen måtte «selvfølgelig» 
utarbeide en detaljert plan for bruken av styrkene, og særlig for et in­
timt samarbeid med sivile myndigheter. Ordren ga pålegg om å holde 
seg orientert om stemningen blant de vernepliktige. Ved uroligheter 
måtte lederne identifiseres. Justisdepartementet ville snart gi direktiver 
til sivile myndigheter om at i slike situasjoner skulle opprørslederne 
sammenkalles og forklares hvilket samfunnsansvar de tok på seg. Sam­
tidig skulle enhver tvil fjernes om at ordensmakten ville bli satt inn. 
Slike tiltak skulle innmeldes umiddelbart. Helt til slutt i denne omfat­
tende ordren fant KG grunn til å gjenta at ledelsen av de sikkerhetsfor­
anstaltningene som angikk opprettholdelsen av den alminnelige borger­
lige ro og orden hørte inn under sivile myndigheter. 

For at det ikke skulle oppstå uklarheter mellom den lokale politi­
myndighet og den lokale militære sjef, sendte Justisdepartementet 4. 
mars ut et rundskriv som påla politimesterne å etablere samarbeid med 
de militære myndighetene på stedet. Søndre Trondhjems Infanteriregi­
ment nr. 12 hadde tolket reglene slik at til og med lensmannen hadde 
adgang til direkte å innkalle militære tropper, men en så løs ordning var 
ikke Justisdepartementet villig til å gå med på: «At lænsmendene ikke 
selvstændig kan tilkalde militær assistance for at gjenoprette ordenen 
følger av paabudet i Grundlovens pgf. 99, at den civile øvrighet skal be­
sørge den i Grundloven omhandlede oplæsning, som maa gaa forut for 
militær magts anvendelse mot statens medlemmer.» 
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De militære slår alarm 

Rådsbevegelsen i 1918 tok utgangspunkt i de kravene som var reist 
gjennom dyrtidsaksjonen året før. Levevilkårene hadde forverret seg 
ytterligere. Det var rasjonering på matvarer, og avisoppslag om hamst­
ring og svartebørs på vestkanten vakte harme. Kristiania Arbeiderråd, 
som var stiftet 17. februar 1918, krevde beslaglegging av levnetsmidler, 
sløyfing av våpenøvelsene og nøytralitetsvakten og økt innflytelse for ar­
beiderbevegelsen for å kunne bedre forholdene for arbeidsfolk. Arbei­
derrådene spredte seg raskt over hele landet. Sommeren 1918 ble det 
også dannet soldatråd mange steder. 

Rådsbevegelsen ble av KG sett på som det siste varselet før revolusjo­
nen, og forskjellige tiltak ble iverksatt for å ødelegge den. Enkeltpersoner 
som pekte seg ut som ledere i rådene ble satt under post- og telegrafsen­
sur. I hemmelighet ble det sendt rundskriv om at de som støttet sam­
funnsfiendtlige bevegelser, ikke kunne være medlem av skytterlag. 28. 
februar informerte KG om at det i henhold til bestemmelser fra 1905 og 
1916 ikke var tillatt for vernepliktige, «krigsmænd» og militære i uniform 
å delta i «forsvarsfiendtlige» soldatforeninger. Et slikt forbud var vanske­
lig å kontrollere, siden oppslutningen om rådene noen steder var stor. 

Orkdalen bataljon av IR 12, som hadde mottatt skrivet fra KG, skrev 
til regimentet med spørsmål om det var soldatrådene KG siktet til, og 
om det var aktiv deltakelse eller medlemskap som skulle være forbudt. 
IR 12 bekreftet at .det var soldatrådene det var snakk om. Når det gjaldt 
tolkingen av forbudet, sendte regimentet med en uttalelse fra general­
advokaten. Axel Andersen ved embetet skrev at det var aktiv deltakelse 
i møter og opptreden med forsvarsfiendtlig agitasjon KG tenkte på. Et 
forbud mot å være medlem innebar forbud av rådene, som ikke kunne 
håndheves og derfor burde unngås. Noen lovhjemmel anga han ikke. 

Den store oppmerksomheten rundt rådene fra de militæres side må 
forstås på bakgrunn av forestillingen om at det nettopp var soldatene i 
soldatrådene som ville starte revolusjonen. Oktoberoppstanden i Peters­
burg i 1917 startet med at matrosene på krysseren Aurora tok over ski­
pet. Slik kom også matrosoppstanden i Kiel til å utløse den tyske revo­
lusjonen i oktober 1918. Frykten var derfor ikke tatt helt ut av luften. 
Telegrammer strømmet inn til Generalstaben med rykter om hvor og 
når opprøret skulle starte. Et dramatisk eksempel var følgende chiffer­
telegram som 3. divisjon i Kristiansand sendte til KG 19. februar: 
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Mottat meddelelse om, at optøier kan ventes i Stavanger, angrep 
Tjensvold magasin planlagt, foreslaar snarest at flytte geværer og am­
munition til Aalgaard. Den foreslaatte foranstaltning er beordret 
iverksat snarest. 

Verken dette eller andre militære magasiner ble noen gang angrepet, 
eller planlagt angrepet. Arbeiderbevegelsen i Norge var i virkeligheten, 
med noen unntak, gjennomsyret av pasifistiske strømninger. Noen 
parole om væpning av arbeiderklassen ble aldri stilt, eller på alvor dis­
kutert. Det fantes bare almene og uklare formeninger om hvordan en 
slik væpning skulle kunne skje. Likevel fantes nok av tegn i tiden som 
kunne brukes til å skape et hysteri av revolusjonsvarsler. Ryktene fløy fra 
landsende tillandsende, ofte godt hjulpet av avisene, som bidro til den 
opphetede stemningen våren 1918. Noen militære sjefer følte behov for 
å bremse på hysteriet. Følgende iltelegram gikk fra 6. divisjon i Harstad 
til KG 16. april, midt under den dramatiske militærekspedisjonen til 
Sulitjelma: 

det er divisionen fra flere hold meddelt at der i nord-norge gaar vilde 
og sterkt overdrevne rygter om indre uroligheter i landet stop det er 
derfor fremholdt ønskeligheten av at der utgaar et officielt kommu­
nike gjennem telegrambyraaene stop dette anbefales stop 6 divisjon 

Det kan dokumenteres at det i en del tilfeller var militære selv som sto 
bak hysteriet. Rapportører deltok som vanlige soldater på soldatråds­
møter, holdt rabiate innlegg, som de så skrev «hemmelige» og drama­
tiske referater av etterpå. Disse fant senere veien fra regimentskonto­
rene til konservative aviser. Fantastiske historier ble klekket ut, som 
denne om et soldatrådsmøte i Levanger 10. april1918: 

Ved forhør av et medlem av her dannet «Soldaterraad», og som 
ogsaa har været tilstede ved dannelsen av saadant i Trondhjem, er 
bragt paa det rene, at raadets program gaar ut paa bl.a. at tilveie­
bringe vaaben og ammunition. 

Medlemmer som selv har anledning, skal anskaffe for egne mid­
ler, øvrige skal faa penger eller tilskud av raadet (foreningen?). 

Hensigten er saa, blev endvidere konstatert ved forhøret, saa 
snart raadene har faat tilstrækkelig tilslutning og vaaben, at gaa til 
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aktion i givet tilfælde, idet denne skulde startes ved at de militære 
kommandomyndigheter («de militære spitser paa de respektive ste­
der») samt politiet straks skulde bringes avveien («skytes») , forat 
raadene derefter skulde ha fri hænder til at konstituere sig efter bol­
sjevikisk mønster og med tilsvarende optræden forøie. 
In fidem 
R. Roscher Nielsen 
Premierløitnant 

Innholdet var konstruert fra ende til annen. Det medlemmet som var 
forhørt var de militæres egen agent, og hans kilder om våpensmugling 
var ikke møter, men et oppsnappet brev. Agøy forteller i Militæretaten 
og den indre fiende at bakgrunnen for det hele var at Martin Tranmæl 
ønsket å avsløre den ulovlige postsensuren, og hadde fått sine kamerater 
i Hommelvik til å skrive et brev om våpensmugling, for å få politiet til å 
gå limpinnen. Brevet ble åpnet, og både politiet, Justis- og FD ble over­
bevist om at revolusjonen praktisk talt var i gang. Agentrapporten over 
spant videre på denne historien. Den militære aktivismen, som litt 
komisk kom til uttrykk her og i liknende falsknerier, fant utløsning i 
dramatiske militære hendinger i 1918. Det var beredskap og mobilise­
ring i de fleste store byene. Tre ganger ble militære styrker satt inn i be­
tydelig målestokk, første gang 5. mars, da Kristiania Arbeiderråd hadde 
innkalt til massedemonstrasjon foran Stortinget. Garden lå i full mun­
dur med skarpe våpen i stortingskjelleren. I militærleirene rundt Kristi­
ania var det full beredskap, og på Akershus festning lå et mitraljøse­
kompani klar til forsterking av garden. I april ble en militær styrke 
sendt til Sulitjelma, i noe som kunne minne om et regulært felttog . I mai 
ble en kombinert hær- og marinestyrke sendt til Kirkenes. Styrkebruken 
skapte en spent atmosfære og adskillig dramatikk i Nord-Norge. Kanon­
båtene dampet nervøst rundt i fjordene, og minnet befolkningen på at 
avstanden til Kristiania var stor, i mer enn en henseende. 

En militær provokasjon 

Det var ikke bare Generalstabens etterretningskontor som var opptatt 
med den indre fiende . Generalstabens øvrige avdelinger organiserte i 
samarbeid med FD, Justisdepartementet og politimyndighetene for­
skjellige operative tiltak, infiltrasjon og ren spionasje. Spionrapporter, 
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presseklipp, avskrifter av oppsnappede brev og telegrammer og rappor­
ter om våpensmugling og revolusjonsplaner i arkivene, vitner om en høy 
aktivitet. Det var innledet en praksis som ble standard for tjenesten i 
årene som fulgte. 

Slike stemningsrapporter og rykteskriv anga gjerne rykter og «paa­
lidelige efterretninger» som kilder for sine påstander om våpensmug­
ling, påtenkte angrep på våpendepot og planlagt «revolution». Noen 
ganger sto, som nevnt, militære selv bak, andre ganger kjente militære 
myndigheter til at skrivene var falsknerier eller var skrevet av fantaster. 
Det har faktisk ikke vært mulig å bekrefte sannhetsgehalten i noen av 
disse rykterapportene. Ikke desto mindre ble dette materialet brukt for 
å begrunne at det var nødvendig med «doble vagteD>, «paalidelige av­
delinger» og «fjernede stempelfjærer». 

Det var ·en slik konspirasjon som var bakgrunnen da 5. distriktskom­
mando i Trondheim ubrukeliggjorde våpenbeholdningene i de to trøn­
derfylkene. 27 . januar 1918 sendte distriktskommandoen en henven­
delse til KG og foreslo at sluttstykkene måtte bli tatt ut av geværene og 
lagret på andre steder enn geværene. Årsaken var at politimesteren i 
Trondheim hadde mottatt et anonymt brev «hvori der blev git oplys­
ninger om at de revolutionære socialister i en nær fremtid vilde bemæg­
tige sig militærets vaaben og ammunition». KG varslet omgående for­
svarsminister Holtfodt, som imidlertid allerede dagen etter svarte at 
distriktskommandoen måtte unngå å fjerne sluttstykkene. I stedet burde 
vaktene forsterkes og arbeidet med å sette opp pålitelige avdelinger på­
skyndes. Verdenskrigen raste nå på det mest intense, og det er rimelig å 
anta at Holtfodt anså tiltaket som politisk vanskelig fordi faren for an­
grep mot landet ble brukt som begrunnelse fra militært hold for ytterli­
gere bevilgninger. 

5. distriktskommando ga seg imidlertid ikke. Av en rapport til KG 
13. februar framgår at kommandoen hadde funnet en kreativ måte å 
omgå avslaget på. Først ble sluttstykkene tatt ut av geværene, og stem­
pelfjærene tatt ut av sluttstykkene. Så ble sluttstykkene satt inn i gevæ­
rene igjen, men nå uten fjærene! Fjærene ble anbragt i kasser som ble 
skjult i selve magasinbygningene. Samme framgangsmåte ble brukt for 
revolvernes kammerstykker. Kanonenes slagfjærer og infanteriets bajo­
netter ble også gjemt. Distriktskommandoen hadde innhentet uttalelser 
fra alle avdelinger som hadde magasiner med våpen i Trondheim. Alle 
var enige i tiltakene og sluttet seg til distriktskommandoens frykt for at 
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militærmakten under en vel planlagt og gjennomført revolt ikke ville 
kunne hindre mengden i å skaffe seg nok våpen ved å overrumple et 
magasin. Distriktskommandoen hadde altså helt beregnende omgått 
KGs bestemmelser, og rapporterte: 

Man vilde ingen garanti ha for at ikke en større eller mindre del av 
vaktstyrken bestod av revolutionære, som muligens vilde være mere 
til skade end til gavn. 

Distriktskommandoen som har ansvaret for at de nødvendige sik­
kerhetsforanstaltninger træffes her i Trondhjem, fandt det som oven­
for anført absolut nødvendig at sikre sig, at ikke en revolutionær 
mængde vilde faa anledning til at bevæbne sig, særlig ikke med 
hærens geværer, hvorved hærens avdelinger vilde staa magtesløse 
ligeoverfor mængden. 

Da en fjernelse av geværenes slagfjære ikke betegner nogen for­
sinkelse av avdelingenes mobilisering, fandt Distriktskommandoen 
ikke at mobiliseringshensyn burde avholde den fra at sætte denne 
foranstaltning i verk. 

Distriktskommandoen er av den opfatning, at denne foranstalt­
ning ikke er i strid med hr. Generalens bestemmelse om at bort­
føring av geværenes slutstykker maa undgaaes. 

Holtfodt var dermed kommet i en tvangssituasjon. Enten måtte han nå 
reversere distriktskommandoens kupp og dele ut reprimander, eller inn­
føre liknende tiltak i resten av landet. Statsråden valgte den minste mot­
stands vei. Det gikk bare tre dager etter at brevet fra Trondheim var 
mottatt, før KG 20. februar sendte ut sitt generelle direktiv til alle dis­
triktskommandoene om sikring av sluttstykkene. Nå justerte forsvars­
ministeren også sitt syn på opprørsfaren, og mente at faren for indre 
opprør var større enn faren for angrep fra en krigførende stormakt. Det 
kan dokumenteres at Holtfodt på dette tidspunktet var informert om at 
bakgrunnen for 5. distriktskommandos henvendelse var et falsum. I 
rapporten av 13 . februar, hadde nemlig distriktskommandoen etter 
gransking av politiet måttet innrømme svindelen: 

Distriktskommandoen vil samtidig inmelde [. .. ] at det ovenfor 
nævnte anonyme brev til politimesteren nu har vist sig at være en 
mystifikation. Det er en yngre mand, som vistnok i en for stor for-
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svarsiver har ladet sig forlede til at skrive dette brev til politimeste­
ren for derved at fremtvinge igangsættelse av omfattende forbere­
delser. 

Her bekreftes det at intensjonen med svindelen var å framtvinge til­
takene. Men distriktskommandoen trakk ingen videre konklusjoner. 
Heller ikke Holtfodt reagerte. Kanskje så han på intrigen som en fille­
sak, så lenge den ikke ble kjent i pressen. Agøy forteller at politiet fant 
ut hvem som sto bak «mystifikationen»,90 og at saken var en provoka­
sjon fra militært hold. Lokale militære myndigheter så ikke så nøye på 
det, og med deres øyne var ikke noe skadelig skjedd, tvertimot. Begrun­
nelsen var ikke så viktig. Over hele landet ble slike sikringstiltak satt ut 
i livet, med slike spekulative begrunnelser. 

Under normale politiske forhold ville politiet kunne ha stoppet svin­
delen, men slik det nå var ble de bare unntaksvis koplet inn, og fantas­
tiske påstander ble brukt i den militære korrespondansen til å begrunne 
den mest omfattende svekking av mobiliseringshæren som hadde fore­
gått siden 1884. Regimentsstaben ved AR l på Ski tok følgende rett ut 
av luften og festet det på papiret i et skriv til l. divisjon, 18. november 
1918: 

Man tør henlede opmerksomheten paa, at der blandt den ved Ski 
boende ganske talrike arbeiderbefolkning findes et større anta! Krag­
Jørgensens geværer, og at eventuelle oprørsflokke, der ankommer fra 
Kristiania vistnok ogsaa vil medbringe saadanne. For dem vil da de 
store forraad av haandvaabenammunition paa Ski være et lokkende 
objekt. 

At« ... eventuelle oprørsflokke ... vistnok . . . vil medbringe saadanne ... » 
var elleville spekulasjoner, som ikke engang forsøkte å knytte an til noe 
håndfast. Det kunne like gjerne stått Mars-boere. På divisjonsplan 
hadde l. distriktskommando i Fredrikshald tatt sine sikringsforanstalt­
ninger mot den indre fienden i Østfold allerede måneder tidligere, slik 
som de øvrige distriktskommandoene. En senere ikke ukjent general, 
Otto Ruge, daværende kaptein ved distriktskommandoen, rapporterte 
22. februar til KG at l. distriktskommando hadde rekvirert fire mitral­
jøser til Underofficersskolen « ... For i tilfælde at kunde optræde med 
mere klem som ordensvern .. . » 
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Det er bemerkelsesverdig at militærapparatet i Norge kunne utvikle 
en slik mistillit til egen befolkning så kort tid etter 1905 og den nasjo­
nale enigheten rundt nøytralitetsvakten under verdenskrigen. Ennå satt 
Venstre med regjeringsmakten og sterke venstrepolitikere som stats­
minister Gunnar Knudsen og Chr.T. Holtfodt spilte dominerende roller. 

En krig slutter, en annen fortsetter 

Det er en myte at l. verdenskrig sluttet fordi de allierte vant på slag­
marken. Det er riktigere å si at krigsmotstanden kvalte krigen. I novem­
ber 1918 marsjerte soldatene hjem for å gjøre revolusjon. Ingen av stor­
maktene var istand til å fortsette krigen. Europa sto i revolusjonens 
tegn. Masseopprørene på vestfronten i 1916 innledet omsvinget. Den 
franske militærledelsen hadde da forhindret sammenbrudd med masse­
henretting av desertører. Så stilnet kanonene på østfronten, etter at opp­
røret hadde spredd seg dit og styrtet tsaren og hans generaler. I 1918 
skjedde det samme i Tyskland, og krigen var slutt. 

Stormaktskrigen hadde dreid seg om fordelingen av koloniområder, 
innflytelsessfærer, handel, industriell dominans og politisk plass i ver­
denssamfunnet. Den sluttet også med omfordeling, men på en helt 
annen måte enn ventet. Stormaktene ble selv rystet i sine grunnvoller. 
Tre av Europas imperier gikk til grunne. Makthaverne fryktet at det var 
selve det kapitalistiske økonomiske system som sto foran sammenbrud­
det. De tidligere dødsfiendene, som kort tid før hadde sendt millioner 
av menn mot hverandre, slo seg sammen i en all-europeisk kontrarevo­
lusjon. 11 stater med Storbritannia i spissen invaderte den nye Sovjet­
staten, og holdt gående kriger som kostet millioner av liv over tre år. 
Revolusjonene i Finland, Østerrike, Ungarn og Tyskland ble knust, en 
etter en. Revolusjonære over hele Europa, og i særlig grad de nye makt­
haverne i Russland, antok at Sovjet neppe ville overleve et slikt vold­
somt press uten internasjonal støtte, og stiftet i 1919 som mottiltak 3. 
Kommunistiske Internasjonale (Komintern). DNA sluttet seg til i en 
bølge av entusiasme. Disse hendingene gjorde sitt til at de militære, og 
særlig Generalstabens etterretningskontor, kunne pusse støv av det 
gamle unionsforsvarets fiendebilde. En ny brikke falt i tillegg på plass. 
Ingen hadde kunnet hevde at opposisjonen på 1850- og 80-tallet, som 
de militære dengang hadde blinket ut som indre fiender, sto i ledtog 
med «den russiske fare». Nå ble det lett å vise. Et enestående sammen-
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fall mellom indre og ytre fiendebildet oppsto med Oktoberrevolusjonen 
i 1917 . De militære kunne søke informasjoner hos stater som bare 
måneder tidligere hadde utøvet militære trusler. For å holde seg orien­
tert om samarbeidet mellom revolusjonære ute og hjemme, ble offiserer 
sendt til utlandet for å etablere etterretningskontakter. Enkelte av deres 
rapporter hjem var skremmende lesning for myndighetene. 

Det framgikk av en slik rapport om forholdene i Danmark, som 
etterretningskontoret 13. november 1918 sendte med høy prioritet til 
H.M. Kongen, utenriks-, justis- og forsvarsministeren, KG og komman­
derende admiral, at myndighetene i Danmark var nervøse. 8. november 
utdelte syndikalistene trykte oppfordringer til soldatene om ikke å skyte 
på sine kamerater i tilfelle av «gatespetakler». Dagen etter ble det gitt 
ordre til uttaking av sluttstykkene av geværene i samtlige danske depo­
ter. Det var innført postkontroll i militærleirene. Det var bestemt at det 
skulle holdes skarpt oppsyn med alle bolsjevikiske elementer og igang­
settes tiltak mot bolsjevikisk innvandring og mot bolsjevikisk propa­
ganda. Myndighetene var engstelige for at de mange flyktede russiske 
krigsfangene som var kommet til Danmark skulle begynne å røre på seg. 
En sterk antidansk stemning i Tyskland var fryktet, som følge av det 
sønderjydske spørsmålet. Danske myndigheter, som nå krevde å få til­
bake «den virkelige danske del av Slesvig», håpet at seierherrene i kri­
gen ville gjennomføre dette. Ellers kunne forfatteren91 av rapporten , 
meddele «fra Ententehold» at en av ententens første oppgaver var å 
«bringe orden i Rusland». Særlig skulle dette være et sterkt ønske fra 
USAs side av hensyn til Japan. Meldingen kunne leses som et direkte 
opprørsvarsel. Det var nok også grunnen til dens ekstraordinære forde­
ling. To dager før fredsslutningen i Versailles ubrukeliggjorde danske 
myndigheter sine mobiliseringsbeholdninger. Med freden kom revolu­
sjonen.92 

Et tilbakeblikk på året 1918 fra militærledelsens side kunne tyde på 
at samfunnet sto foran nye urolige tider. Det var voksende krav om å 
bruke militære mot arbeiderbevegelsen. Det manglet ikke på vilje ver­
ken på sentralt eller regionalt militært hold til å imøtekomme dette kra­
vet, og rene konspirasjoner og forfalskninger var allerede tatt i bruk for 
å oppnå Ønsket effekt. De militære handlet ikke på egen hånd. Sivile 
myndigheter fulgte opp og sørget for at tiltakene fikk en legal juridisk 
ramme. 1918 bød på verdifulle erfaringer uten militære tap av mennes- . 
keliv. Fram til november 1918 var nøytralitetsvernet inne til tjeneste. 
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Det betydde at det var mer enn tilstrekkelige militære avdelinger dispo­
nible til enhver tid. Den militære ledelsen kamuflerte som regel militær 
inngripen ved indre uroligheter som nøytralitetsvernstiltak, fordi avde­
lingene var lett tilgjengelige. Freden og demobiliseringen endret dette. 
Behovet for egne, tidsmessige tiltak oppsto. Vi skal se nærmere på hvor­
dan de sikkerhetsmessige tiltakene fra februar og mars ble fulgt opp 
høsten 1918. 

Opprettelsen av Sikkerhetskomiteen 

Som en følge av revolusjonshysteriet i februar nedsatte regjeringen et 
hemmelig utvalg som fikk navnet Sikkerhetskomiteen. Dette organet 
har siden overvåket landets indre sikkerhet. I de første møtene våren 
1918 var bare to av seks medlemmer sivile, byråsjef E. Borch i Justis­
departementet og politimester F.B. Beichmann i Kristiania. De andre 
var ekspedisjonssjef, major Alfred Zimmer fra FD, general- og admiral­
stabssjefene og kommandanten på Akershus. Generalstabssjefen fun­
gerte som formann, og sjefen for Generalstabens etterretningskontor 
var sekretær. 93 

24 . februar hadde komiteen sitt første møte. Temaet var faren for 
revolusjon. Generalstabssjefen gjorde rede for mottiltak over et bredt 
register. Foruten de som allerede er referert, omfattet de et hemmelig 
telefon- og radionett i sentraladministrasjonen, utpeking av stedfortre­
dere for alle militære sjefer, og kopiering av viktige dokumenter for 
stedfortrederne, i fall opprørerne hadde drept de egentlige sjefene. 
Komiteen anbefalte i tillegg at stedfortredersystemet burde utvides til 
visse sivile nøkkelstillinger, og at sivile beskyttelsesmål og planer måtte 
utredes. 

Revolusjonsfrykten nådde sitt klimaks i november 1918. Årsaken var 
nyhetene om matrosmytteriet i Kiel, som startet 3. november, og innen 
9. november hadde spredd seg til fronten, andre deler av Tyskland og til 
Berlin. Denne dagen falt keiserdømmet, og en republikk ble prokla­
mert. 11. november trakk Tyskland seg ut av krigen. Dagen etter samlet 
Sikkerhetskomiteen seg til møte i Kristiania. Nå sto revolusjonen for 
døren også i Norge, mente de, og det var på høy tid å slå til mot den. 
Oppfatningen var at revolusjonen ville komme som et plutselig militær­
kupp, ikke som en sosialpolitisk bevegelse.94 Det problematiske var å 
vite når den brøt ut. Komiteen tok derfor først opp «hvorledes man til 
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enhver tid skulde være a jour med den bolsjevikiske (syndikalistiske) be­
vegelse her i landet».95 Det var åpenbart, mente komiteen, at bolsje­
vikene kunne bruke makt til å styrte forfatningen. Komiteen vedtok en­
stemmig at det måtte innføres post- og telegramkontroll «hvor der 
foreligger mistanke». 

Så behandlet komiteen spørsmålet om å hindre «bolsjevikiske ele­
menter» i å komme inn i landet, og foreslo innføring av visumtvang, 
også for svenske og danske statsborgere, i tilfelle det skjedde en «ras­
kere utvikling» i nabolandene. Spesielt ble det advart mot forholdene i 
Finland, hvor revolusjonen alt var i gang. Det ble foreslått å styrke 
grensetolloppsynet og politiet i grensedistriktene mot Finland. Som i 
Danmark ble det foreslått utvisning av utenlandske «bolsjevikiske ele­
menter». Endringer i telegrafsensurordningen mellom de tre nordiske 
landene, som bare var to måneder gammel, ble overlatt telegrafstyret i 
samarbeid med den militære ledelsen. Komiteen foreslo videre at bank­
direktørene måtte overvåke kapitaltransaksjoner fra utlandet «til 
fremme av bolsjevikisk øiemed». For at myndighetene skulle være på 
høyden med utviklingen i hele Skandinavia, burde det etableres «et in­
timt samarbeid på dette området med de nordiske land». Et spionnett 
(«kunnskapsmenn») i større byer og industrisentra, burde opprettes 
under «Opdagelseschefen» i Kristiania. 

Til sist tok komiteen for seg en del øyeblikkelige militære tiltak, som 
ble lagt fram for KG. Først dreide det seg om å øke den 567 manns 
store garnisonen i Kristiania, som komiteen synes var for liten i påkom­
mende tilfelle. Dernest burde reserveinnkallingene til garden økes be­
traktelig, enkelte landvernsavdelinger burde gjøres mobiliseringsklare, 
med pålitelige mannskaper og tilstrekkelig med offiserer. Til sist burde 
håndvåpen og kanoner i magasiner gjøres uskikket til øyeblikkelig bruk. 
Generalstaben startet umiddelbart forberedelsene . Allerede dagen etter, 
13. november, gikk et øyeblikkelig revolusjonsvarsel ut over det mili­
tære telegrafnettet i form av følgende ordre til alle di~isjoner og dis­
triktskommandoer:96 

Da der muligens vil bli gjort voldelig forsøk paa en omstyrtning av 
den bestaaende samfundsorden og herunder gjort overfald på arme­
ens beholdninger av vaaben og ammunition, har Kommanderende 
General efter konferance med forsvarsministeren, bestemt at samt­
lige skytevaaben (haandvaaben, haandgranater, mitraljøser og kano-
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ner) straks skal midlertidig ubrugeliggjøres derved at viktigere deler 
fjernes. Disse deler blir derefter at opbevare efter divisjonschefenes 
nærmere bestemmelser på et sikkert sted under betryggende garan­
tier. Man henviser forøvrig til telegram fra Generalstaben av 29. feb­
ruar d.a. Størst mulig diskretion. lndmelding forventes . 

Bruken av «samtlige skytevåpen» i ordren kunne misforstås. Det var 
ikke meningen at også sikkerhetsavdelingene skulle ubrukeliggjøre sine 
våpen. For å gardere seg mot slike misforståelser, fant KG det nødven­
dig å sende ut en presisering, i et eget hemmelig chiffertelegram 20. 
november: 

På foranledning undlater jeg ikke å meddele at bestemmelsen i 
Generalstabens chiffertelegram av 13. november d.a. ikke må gjen­
nemføres således at der ikke til enhver tid på kort varsel kan dispo­
neres de for sikkerhetsavdelinger o.l. nødvendige våben. 

Som tidligere vist, ble det allerede i februar 1918 gitt ordre til at lagrede 
våpen midlertidig skulle ubrukeliggjøres. Tiltakene var svar på en akutt 
situasjon, som delvis var framprovosert av de militære selv. Verdens­
krigen raste fortsatt. Avisene skrev om invasjonsfare og Holtfodt ba 
Stortinget om mer penger for å styrke invasjonsforsvaret. Noe av krigs­
frykten vet vi var skuespill for galleriet. Ubrukeliggjøringen viser at re­
volusjonsfrykten var sterkere. Det kunne fått konsekvenser hvis Norge 
hadde blitt trukket inn i krigen. Uansett, realitetene tålte ikke dagslys, 
og de politiske og militære myndighetene var seg bevisst at de svekket 
landets forsvarsberedskap. Det etterlater det meget intense hemmelig­
hetskremmeriet rundt saken ingen tvil om. 

Høsten 1918 var situasjonen helt ny. Krigen var slutt. Myndighetene 
mente at landet sto ved begynnelsen av en revolusjonær epoke. Situasjo­
nen krevde selvsagt øyeblikkelige tiltak, men dernest langsiktige sikker­
hetsforanstaltninger. De ordningene som ble satt ut i livet kom til å 
gjelde mange år framover. I sitt vesentlige innhold sto de ennå ved makt 
i 1940, da det tyske angrepet kom, selv om formen ved et par anled­
ninger ble noe modifisert. Hvilke følger dette fikk i 1940, da angrepet 
kom, er et spørsmål av første rang for norske militærhistorikere. 
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Våpen og mekanismedeler skiller lag 

Vi har tidligere gitt et eksempel på tiltak som ble satt ut i livet utfra 
Generalstabens direktiv av 12. februar. En rapport fra 4. distriktskom­
mando, som omfattet Hordaland og Sogn og Fjordane, med sentrum i 
Bergen, viser at den store våpenbeholdningen som tidligere var lagret 
på Nesttun ble splittet opp. Geværene ble stående igjen, mens sluttstyk­
kene ble sendt til Bergenhus festning og ammunisjonen til Isdalen. 

Adskillelsen av beholdningen innebar en svekking av mobiliserings­
beredskapen. At sluttstykkene ble transportert nettopp til Bergenhus 
festning, svekket den ytterligere, på grunn av festningens utsatte belig­
genhet. Bergenhus var militært hovedkvarter ikke bare for Bergen, men 
for hele 4. divisjon, med regimentskontorer og divisjonskontor. Det fan­
tes ikke et mer attraktivt mål for en angripende fiende på Vestlandet. 
Dit ville enhver fiende komme, og det første han ville finne var slutt­
stykkene. Våpnene som skulle brukes til forsvar i indre distrikt ville 
være ubrukelig skrap. Uten våpen var alt forsvar umulig. Forsvarskrig 
måtte utkjempes i dybden, gjennom å anvende de mulighetene som den 
spredte befolkningen, klimaet, det vanskelige terrenget og ikke minst 
tiden kunne gi, med skiftende vær og årstider. At vinteren var en viktig 
alliert hadde vært innsett siden diskusjonene i Generalstaben høsten 
1814 om fortsettelseskrigen. I teorien var dette aksepterte prinsipper i 
militære kretser, men i praksis rådde, som vi ser, andre vurderinger 
grunnen. I 1940 lå sluttstykkene fortsatt i Bergen, dit de ble flyttet i 
1918. Et helt regiments- IR 9s- geværbeholdning gikk tapt da Bergen 
ble okkupert. Det var en formidabel skandale, men ble aldri offentlig 
omtalt. 

Årsaken til at Bergenhus ble valgt som oppbevaringssted, var at ste­
det var lett å forsvare mot folkemasser. Rosenkrantz-tårnet og stein­
murene rundt var anlagt for å holde kontrollen over havnen og befolk­
ningen i byen. Bergenhus hadde vist seg vel egnet til denne oppgaven 
gjennom en rekke konflikter i byen fra middelalderen og fram til ver­
denskrigen. Et lite vaktmannskap kunne holde folkemengden i sjakk. 
Men mot et ytre militært angrep var Bergenhus allerede i 1814 uten 
verdi. 

På samme måte som i Bergen, har en rekke større havnebyer i Norge 
blitt utstyrt med en steinfestning eller et steinfort. Selv om de forlengst 
hadde tapt sin ytre militære kampverdi, ble de opprettholdt som mili-
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Kartet viser Agdenes' utsatte plassering ved innløpet til Trondheimsfjorden. De stiplede lin­
jene og stedsangivelsene viser de viktigste magasinene som overførte stempe!fjærer, tennstem­
pler eller andre tennmekanismer til Agdenes i løpet av februar-april1918, på ordre fra kom­
manderende general. 

tære administrasjonssentra og magasiner, fordi de var godt beskyttet 
bak sine steinmurer. I tillegg var det flere steder bygd mer moderne 
militæranlegg omgitt av murer, som uten store kostnader lot seg for­
svare mot folkemasser. Slike anlegg ble nå tatt i bruk som lagringssteder 
for utsatte våpenbeholdninger og sluttstykkemekanismer. De fleste av 
disse nye anleggene hadde det til felles med de gamle festningene at de 
lå utsatt til ved krig. Kystfestninger som Oscarsborg i Oslofjorden og 
Agdenes festning i Trondheimsfjorden, kunne ikke unngå å bli første 
angrepsmål i tilfelle invasjon. Kystfortene var sikre mot indre urolig­
heter fordi de lå langt fra byer med truende folkemasser. De fortifikato­
riske anleggene var i tillegg ofte kronglete å forsere for demonstranter, 
og dessuten var de bemannet med stående garnisonsavdelinger til en­
hver tid. I 1918 viste det seg på denne måten at til og med kystartilleriet 
kunne komme borgerskapet til nytte i klassekampen. 

I Trøndelag hadde 5. distriktskommando i februar plukket ut sine 
stempelfjærer, og satt de ubrukelige sluttstykkene tilbake i geværene. 
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Fjærene ble i første omgang i hemmelighet godt skjult i lokale magasi­
ner. I slutten av februar fant imidlertid distriktskommandoen ut at disse 
magasinene ikke var godt nok trygget. Distriktskommandoen foreslo 
derfor at samtlige beholdninger av stempelfjærer skulle overføres til 
Agdenes festning. Festningen besto av fire kystfort rundt den trange 
munningen av Trondheimsfjorden. En fiende som skulle ta Trondheim 
måtte først forsere Agdenes. Festningen hadde på denne måten en like 
sentral beliggenhet for forsvaret av Trondheim som Oscarsborg hadde 
for Kristiania. 1940 bekreftet dette til fulle. 

Av en rapport fra 5. distriktskommando 22 . februar 1918, går det 
fram at stempelfjærene eller andre deler av mekanismene enten var 
sendt eller var under forberedelse til å bli sendt ut til Agdenes fest­
ning.97 Unntaket var IR 11 i Møre og Romsdal, som oppbevarte sine 
mekanismer i kjellerne hjemme hos bataljonsjefene. De eneste behold­
ningene som ellers var unntatt var de som hørte til de sikkerhetsav­
delingene som skulle brukes ved indre uroligheter. Slik var hele mobi­
liseringsstyrken ved to infanteriregimenter, ett artilleriregiment, ett 
dragonregiment og en ingeniørbataljon, samt enkelte mindre avdelin­
ger blitt uten brukbare våpen. 

Størstedelen av IR 12s våpen var bragt ut til Agdenes i februar 1918. 
Det samme gjaldt AR 3, N.Ing. B, Tr.kp. 5 og arsenalet i Trondheim. 
Transportene fra IR 13 og DR 3 må ha fulgt kort tid etter. I et skriv av 
16. april går det fram at flyttingen er fullført. Med hensyn til valg av sted 
framgår det at «Agdenes blev efter moden overveielse valgt som det hel­
digste opbevaringssted for slagfjærene fra de avdelingene som opsættes 
i Trondhjem eller Indtrøndelagen». I løpet av høsten ble ubrukeliggjø­
ringen utvidet og fullført. Det framgår av rapporter fra 5. distriktskom­
mando i desember. I en detaljert rapport 12. desember gjorde stabskap­
teinen ved distriktskommandoen, Carl Erichsen, rede for hva som 
hadde skjedd: 

De sikkerhetsforføininger som blev foretat i februar iaar i Trond­
hjem blev drøftet og endelig planlagt ved et møte av samtlige i 
Trondhjem værende chefer for de Distriktskommandoen direkte 
underlagte avdelinger. Her blev de fornødne ordrer om vaabnenes 
ubrukbargjørelse straks git - mundtlig. -Her var ogsaa tilstede For­
valteren ved Trondhjems Arsenal. Chefene for LR. 11 og D.R. 3, 
Kommandøren for LR. 13 og Kommandantene paa Agdenes og 
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Stjør- og Verdals befæstninger erholdt likeledes personlig i Trond­
hjem de fornødne instruktioner i samme retning. - Den strengeste 
diskretion blev selvfølgelig paalagt alle. -

De forføininger som dengang blev truffet har siden ikke været 
ophævet, men tildels utvidet, idet vaabnene ved alle magasiner, hvor 
bevogtningen efterhvert er inddradd, ogsaa er blit ubrukbargjort og 
enkelte dele bortbragt. Ordrene desangaaende er herfra git gjennem 
hemmelige skrivelser. 

Rapporten ga en detaljert beskrivelse av hvordan divisjonen oppbevarte 
sine våpen. Av IR 13s linjebataljoner, som til sammen hadde en behold­
ning på 4189 karabiner og geværer, 219 revolvere og 4 ·mitraljøser, var 
samtlige våpen ubrukeliggjort, og 2519 slagfjærer og 58 kammerstykker 
(til revolvere) sendt til Agdenes. 622 slagfjærer og 73 kammerstykker 
ble oppbevart i privatboligen til sjefen for Fosen bataljon, og tilsvarende 
samt 4 slagfjærer til mitraljøser, ble oppbevart hjemme hos sjefen for 
Namdals bataljon. Ellers var 96 intakte geværer utlevert til pålitelige 
underoffiserer i distriktet, og et stående vaktkompani i Lofjorden var 
utstyrt med 160 intakte geværer og 15 intakte revolvere. Beholdningene 
i Namdalen og Fosen skulle brukes til utrustning av de spesielt uttatte 
og pålitelige sikringsavdelingene, i tilfelle det ble nødvendig med inn­
kalling av dem. Landvernets våpen var oppbevart på tilsvarende vis. 
Håndgranater ble ubrukeliggjort ved at detonatoren ble fjernet. Bajo­
netter ble gjemt bort. Også artilleriet ubrukeliggjorde sine våpen, såvel 
håndvåpen som skyts. AR 3s 7,5 og 8,4 cm kanoner ble desarmert ved at 
tennstemplene og stempelfjærene ble tatt ut av kilemekanismene og 
sendt til Agdenes. Noen unntak ble likevel gjort: 

Likeledes er tændstemplet med fjær uttat av kanonene og sendt til 
Agdenes undtagen for 4 7,5 cm. kanoners vedkommende hvis saker 
er beroende paa magasinet paa Kalveskindet; kanonerne er paa 
Kongsgaarden. 

Støtbund og tætteringer uttat av de 8,4 cm. kanoner paa Tøns­
aasen og Værnes samt sendt til Agdenes. Karabin- og revolver­
ammunition opbevares paa Kristiansten. Bevæbning, beklædning 
og utrustning for den styrke som skal indkaldes er bragt op paa 
underofficersskolens kaserne ved Kristiansten. 
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De fire 7,5 cm kanonene skulle brukes mot opprørere i selve Trond­
heim. Derfor var deres «saker» ikke sendt den lange veien ut til Agde­
nes, men ble oppbevart i byen. Ellers inngikk infanterister i byens 
ordensvernsavdeling og sikkerhetsvakter, som ved indre uro skulle set­
tes opp hurtig og i stor hemmelighet. Men også våpnene for denne styr­
ken ønsket distriktskommandoen å lagre i defekt stand. Det var tilstrek­
kelig sikring å ha stempelfjærene for hånden. Bare noen få personer 
kjente til hvor de lå. 

Det er et tankekors at distriktskommandoen ikke hadde beredskaps­
messige betenkeligheter med å bruke Agdenes, så utsatt som festningen 
lå. KG reiste en slik innvending i et skriv til distriktskommandoen 9. 
april 1918, og ba kommandoen å undersøke om det ikke fantes et sik­
kert oppbevaringssted for stempelfjærene noe nærmere magasinene enn 
Agdenes. Stabskaptein Erichsen svarte 16. april at Agdenes «etter 
moden overveielse» ble valgt som det heldigste oppbevaringsstedet for 
fjærene fra de avdelingene som skulle oppsettes i Trondheim og Inn­
trøndelag. Han opplyste at for IR 11 var slagfjærene oppbevart hos ba­
taljons- eller kompanisjefene i Molde og Ålesund. Agdenes ble valgt 
«under hensyntagen» til betryggende sikkerhet og en rask og sikker for­
bindelse med vedkommende magasiner. Når det gjaldt hensynet til sik­
kerhet mot anslag av «ondsindede» var Agdenes bedre enn Stjørdals 
eller Verdals befestninger. Og utenfor en festning var det ikke aktuelt å 
lagre slagfjærene, mente kapteinen. 

Det framgikk videre at distriktskommandoen hadde vurdert bered­
skapsmessige forhold, og var klar over at visse ulemper var forbundet 
med Agdenes, hvis det ble krig. Spørsmålet var reist overfor festningens 
kommandant. Men kommandanten hadde svart at han var istand til å 
bringe slagfjærene til Trondheim på et par timer, hvis utenrikssituasjo­
nen skulle gi grunn til uro. Distriktskommandoen kunne derfor ikke 
legge avgjørende vekt på disse ulempene. Kapteinen føyde til at forut­
setningen selvsagt var at sentralmyndighetene i tide underrettet dis­
triktskommandoen hvis det inntrådte foruroligende, utenrikspolitiske 
svingninger. Han pekte også på at distriktskommandoen la stor vekt på 
at transporter fra Stjørdals og Verdals befestninger måtte foregå som 
jernbane- eller landeveistransport, «begge dele like usikre under en re­
volutionær bevægelse». Fra Agdenes, derimot, foregikk transporten 
med festningens egne fartøyer til et lossested Som var avtalt i hemmelig­
het. Distriktskommandoen bekreftet altså at det var «visse ulemper» 
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med Agdenes, men at disse ble oppveid på grunn av sjøtransporten, 
som var godt sikret mot opprørere. Krigsfare var ikke relevant. Han 
gikk bare overflatisk inn på om angrep på festningen fra en ytre fiende 
kunne true mobilisering i Trondheim, nøyaktig slik det skjedde 9. april 
1940. Beredskapsproblemstillingen ble skjøvet over til UD. 

Da verdenskrigen sluttet i november ble nøytralitetsvakten demobi­
lisert. Vakthold ved festninger og magasiner kunne ikke opprettholdes 
som før, under dyrtid og økonomisk krise. Et mindre antall festnings­
garnisoner ble fortsatt stående. Nøytralitetsvakten hadde vært for hån­
den med rikelige styrker som også kunne brukes som ordensvern ved 
uroligheter. Nå måtte man finne andre løsninger, med svak, eller ingen, 
legitimitet, kanskje i strid med Grunnloven. Det ble behov for nye ram­
mer og en ny argumentasjon. Før vi behandler denne omleggingen, kan 
det være av interesse å få et samlet overblikk over hvor omfattende or­
ganiseringen av ordensvern og sikringsstyrker i Trøndelag faktisk var 
blitt i løpet av de siste månedene av krigen.98 

Av IR 11 skulle linjebataljonen Romsdal bataljon oppsettes med 100 
pålitelige soldater med underoffiserer som bodde nær Setnesmoen, for å 
assistere politiet i Ålesund og Molde med å holde eller gjenopprette 
orden. Landvernsbataljonen skulle sette opp vakter, hver med åtte på­
litelige mannskaper og en befalingsmann ved de kommunale kornmaga­
sinene i Hareide, Hen og Ørsta. IR 12 i Trondheim var på kort varsel 
forberedt til å sette opp to szkringskompanier (a 200 mann) og 5. in/an­
terimitraljøseavdeling. Et system for hurtig og hemmelig varsling var ut­
pønsket, med byen oppdelt i ordrekretser, med sikre mellomledd, av­
talte ordrestikkord og hemmelig kodebetegnelse på planen. Utstyret 
besto av karabiner, revolvere og tunge mitraljøser. «Vaaben i færdig 
brukbar stand ... til enhver tid rikelig ammunition og absolut sikker 
vakt ... paa Kasernen.» Utenfor Trondheim var et sikringskompani på 
120 mann på Fandrem i Orkdalen forberedt oppsatt, utstyrt med 
mitraljøser, karabiner og revolvere. 

IR 13 i Steinkjer var satt opp med 60 mann samt befalingsmenn. Av 
Innherad bataljon var det uttatt pålitelige mannskaper som på kort var­
sel kunne innkalles pr. telefon. I Namdalen skulle 30 mann med befa­
lingsmenn settes inn som vakt ved kornmagasinene på Egge og Verda­
len. I tillegg kom bevoktningen av de militære magasinene i distriktet. 
Ved DR 3 var det ved hver eskadron uttatt 50 dragoner, og ved mitral­
jøseavdelingen 15 dragoner, til sammen en styrke på omlag250 mann. 
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Ved AR 3 var det tatt ut omlag 200 mann, væpnet med karabiner, revol­
vere og fire 7,5 cm feltkanoner. Kanonenes «saker er beroende paa 
magasinet paa Kalveskindet, kanonerne er paa Kongsgaarden». Disse 
kanonene hadde altså ikke fått sine tennmekanismer sendt til Agdenes. 
Ved Nordenfjeldske Ingeniørbataljon var det tatt ut 85 mann. 

I de generelle retningslinjene ble det spesielt understreket at IR 11 , 
IR 13 og DR 3 hadde myndighet til å sette opp sikringsstyrkene og 
handle på egen hånd i påkommende tilfelle forsåvidt de anså slike tiltak 
som nødvendige og ikke var i stand til å oppnå telegraf- eller telefonfor­
bindelse med høyere myndighet. I Trondheim var det etablert hemmelig 
telefonforbindelse for sikringsvakten, med telefonsentral i vaktsersjan­
tens rom, med tilknytning til divisjonssjefen, politimesteren, stabssjefen 
og underoffisersskolens kaserne, samt til Kristiansten festning og sik­
ringssjefens kontor i underoffisersskolen. Som sikringssjef var uttatt 
oberstløytnant E.M. Falsen. Hvis telefon og andre kommunikasjoner 
skulle bryte sammen, så skulle ordensvernsavdelingene i Trondheim be­
ordres til øyeblikkelig frammøte med fire kanonskudd fra Kristiansten 
festning. Til sammen utgjorde den øyeblikkelig mobiliserbare styrken 
1500 mann, væpnet med alle typer våpen, inklusive artilleri. De mobili­
seringsbeholdningene som ikke inngikk i styrken hadde fått sine våpen 
ubrukeliggjort, og tennmekanismene til disse var stort sett fraktet ut til 
Agdenes. Vi ser her en klar forbindelse mellom de passive tiltakene -
ubrukeliggjøringen av beholdningene - som tok sikte på å hindre masse­
væpning, og aktive tiltak- oppsetningen av pålitelige og hemmelige av­
delinger, som skulle brukes til å forsvare de bestående samfunnsforhold 
mot en indre trussel. Det var altså dette indre trusselbildet som avgjorde 
lagringen av mobiliseringsvåpen i Trøndelag, ikke spørsmål som hadde 
med krig å gjøre. 

Mønsteret var stort sett det samme i resten av landet, selv om det 
oppsto enkelte særegenheter. Noen steder ble også ammunisjon og 
bajonetter gjemt bort. Det forekom at tiltak ikke ble iverksatt av hensyn 
til den lokale stemningen. Men det generelle bildet var at mobiliserings­
beholdningene ble oppsplittet, og vitale deler ble fjernet og fraktet til 
hemmelige steder, ofte milevis fra våpnene. Disse tiltakene satte verdien 
av mobiliseringsplanene i et temmelig tvilsomt lys. Det forekom prak­
tisk talt ingen protester fra offiserene som var involvert. Ingen andre 
kjente ordningen. Verdenskrigen raste fortsatt, og den borgerlige presse 
var full av angrep på arbeiderbevegelsen som fryktet militarismen og 
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den imperialistiske krigen. At det borgerlige militærapparatet nå først 
og fremst var rettet innover mot arbeiderklassen, mente de fleste- uav­
hengig av politisk ståsted - forlengst var demonstrert, selv om de ikke 
kjente det minste til de uhyre følsomme tiltakene som er beskrevet her. 



- Kapittel 9 -

I faste former 

Da krigen sluttet arbeidet norsk økonomi i høygir. Etter en kort boom, 
og stigende inflasjon, sank vareproduksjonen i 1920 brått med omlag 
30 % på et år. Fortjenestene svant og bankene kom i vansker. Tilbake­
slaget rammet den offentlige økonomien. I 1921 kom kravet om lønns­
reduksjoner, som utløste den såkalte storstreiken og deretter en lang 
streikebølge, som først skulle legge seg igjen etter jernstreiken i 1924. 

Arbeiderpartiet, hvor de revolusjonære hadde fått flertall i 1918, ble 
splittet. I 1921 gikk sosialdemokratene ut og dannet Norges social­
demokratiske arbeiderparti. I 1923 delte resten av partiet seg i et syndi­
kalistisk flertall, som beholdt partinavnet, og et marxistisk orientert 
mindretall, som dannet Norges Kommunistiske Parti (NKP) . Under 
streikene kom splittelsene til syne i bitre uenigheter. Konfliktperioden 
gikk mot sin avslutning i 1924, og det som samtiden oppfattet som den 
revolusjonære bølgen, ebbet ut. Men arbeiderbevegelsen var fortsatt 
sterk. Kriseårene brakte med seg konsentrasjon innenfor bank-, reder­
og industrikapital, som styrket sin stilling gjennom oppgangstiden på 
slutten av tiåret. Nye finans- og industriskikkelser stilte nye krav til 
offentlig virksomhet og militærmakt. 

Nå dukket det opp politiske talsmenn for fascistisk ideologi. Mange 
av dem var militære eller hadde militær bakgrunn. Forsvaret sto foran 
en vanskelig omstilling. Tiden 1918-24 krevde et omfattende militær­
apparat for å opprettholde ro og orden, men etter 1924 kom krav om 
reduksjoner og nye forslag til hærordninger. I 1926 ble vaktholdet på 
festningene redusert. Bare noen få vaktmannskaper og garnisoner ble 
tilbake. Hærordningen av 1927 reduserte antallet fastlønte offiserer og 
befal og kortet ned øvelsestiden (rekruttskolen) til48 dager. Noen direkte 
følger for den hemmelige hæren fikk reduksjonene ikke. Generalstaben 
mente at en effektiv opprørsberedskap ikke var så avhengig av jevnlig å 
øve store feltenheter sammen. Det var heller ikke nødvendig at mate­
riellet var av nyeste type. 

Reduksjonen av øvelsesdagene førte imidlertid til at det ble vanske­
ligere for offiserene å kartlegge hvor pålitelige de enkelte soldatene var. 
Det betydde at det ble vanskeligere å sette opp pålitelige avdelinger til 
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ordensvern, sikkerhetsvakter og jernbanevakter. Den endelige løsningen 
på dette problemet kom først i 193 7, da et nytt system for den indre be­
redskapen ble introdusert. Det gikk ut på å bruke feltavdelingene i sin 
helhet. Det skal vi se nærmere på i neste kapittel. Vi skal nå redegjøre 
for tiltak i 1921 og 1922, og diskusjonen omkring den nye situasjonen i 
1925. Til slutt skal vi se på den nye, militaristiske offensiven som kom 
med den neste krisen, etter 1930. 

Ordensvernsreglementet av 1922 

Fram til1922 ble militære avdelinger brukt en rekke ganger. Planleg­
gerne i Generalstaben delte aktiviteten i tre: For det første oppsetting av 
ordensvernsavdelinger, tropper som feltmessig utrustet ble satt inn der 
uroligheter eller opprør truet. For det andre jernbanevakter, som sikret 
forflytningen av ordensvernsavdelingene, i siste instans ved omlegging 
til militær jernbanedrift, for å hindre potensielle opprørere fra å overta 
jernbanen. Jernbanevakter ble i 1920 også brukt til streikebrytervirk­
somhet under jernbanestreiken. For det tredje sikkerhetsvakter, som be­
skyttet våpenlagrene og viktige militære og sivile anlegg mot angrep, 
overtakelse eller ødeleggelse. 

En svakhet ved tiltakene var at de ikke var samlet i en enhetlig plan. 
De var innført etter hvert som det ble behov for dem, og måtte stadig 
opp til ny behandling når situasjonen endret seg. Det ble derfor i be­
gynnelsen av 1922 innført en samlet plan som omfattet alle sider ved til­
takene, og som samtidig var så generelt formet at den kunne brukes på 
lengre sikt. Planen fikk betegnelsen Regler /or opsetning og anvendelse 
av sikkerhetsvakter, ordensvern ogjernbanevakter i tilfelle av uroligheter, 
og trakk opp de retningslinjene som var i bruk fram til 1933-34.99 Et 
hovedpunkt var at distriktskommandosjefene ble gjort ansvarlige for 
oppsetningen og bruken av systemet i sitt eget distrikt, og for at de nød­
vendige forberedelsene ble truffet for sikring og forsvar av militære in­
stanser og beholdninger, og for at politiet kunne få assistanse til sikring 
og forsvar av andre offentlige og viktige private etablissementer og be­
holdninger - særlig sprengstofflagre - samt til opprettholdelse av den 
offentlige orden. 

Mer detaljert ble det bestemt at distriktskommandosjefene skulle 
lage en samlet plan for innkalling, oppsetning, transport, forpleining, 
forsyningstjeneste, sanitet og veterinærtjeneste for de avdelingene som 
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ble oppsatt, og samordning av dem på landsbasis. Politimestrene skulle 
underrettes om hvordan rekvisisjon av militær avdeling «til ordenens 
oprettholdelse» skulle skje. Distriktskommandosjefen ble gjort ansvarlig 
for at alt som angikk saken ble behandlet med høyeste hemmelighold. 
Planene skulle sendes inn til KG og Generalstaben, holdes a jour, og 
inneholde oversikt over forberedte oppsetninger, som avdeling, styrke, 
disposisjonssted, innkallingsmåte, oppsetningssteder og -tider. Dis­
triktskommandoene skulle hvert år sende inn en samlet oversikt over 
planer og tiltak under betegnelsen «mobiliseringsoppgjør» for distrikts­
kommandoens sikkerhetsforanstaltninger. 

Det ble slått fast at «alle i kommandodistriktet stadig tjenestegjø­
rende eller opsatte utskrevne avdelinger [ ... ] samt for tilfellet ekstra­
ordinært indkaldte avdelinger» skulle kunne brukes, i praksis alle avde­
linger. Samtidig het det når det gjaldt uttak og organisering at bare fullt 
ut pålitelige befalingsmenn og mannskap skulle tas ut. Om nødvendig 
kunne uttaket skje i samarbeid med politiet og den halvmilitære streike­
bryterorganisasjonen Samfundshjelpen. Videre burde det innkalles 
15-25 % for mange mannskaper for å sikre oppsetningene selv ved 
manglende oppmøte. Utskrevne avdelinger måtte såvidt mulig ikke set­
tes inn på mannskapenes hjemsteder, het det videre. Om væpningen av 
styrkene, ble det påpekt spesielt at ordensvernet burde settes opp med 
mitraljøser. 

I punkt 16 i «Regler .. . »ble det fastsatt spesielle regler for forsterk­
ning av Oslo Garnison. Punkt 22 omhandlet nødvendigheten av dobbel 
ekspedisjonsvei. Det betydde bruken av to sett ordre, i tilfelle enkelte 
militære myndigheter var blitt satt ut av funksjon i kampens hete. I 
punkt 24 ble det slått fast at alle ordre skulle ekspederes i vanlige kon­
volutter, «uten utstyr som kan betegne brevet som militær tjenestesak», 
og i punkt 26 at uansett når innkallelsesordren innløper, skulle de nød­
vendige «ekspedisjoner» settes iverk umiddelbart, uansett hvilken tid på 
døgnet ordren kom. I et eget punkt finner vi regler for framgangsmåten 
for å rekvirere forsyninger, transport, levnetsmidler osv. når avdelingen 
hadde behov for det. Regler for militært vaktområde bestemte at når en 
militær avdeling hadde okkupert et område, gjaldt militær lovgivning 
der. Avdelingssjef på stedet hadde fullmakt til å avgjøre om og hvordan 
våpen skulle brukes. 

Reglene fastslo altså at alle distriktskommandoer umiddelbart skulle 
legge planer for hvordan ordensvern, jernbanevakter og sikkerhetsvak-
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